
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασί-
ας πέραν των ωρών υποχρεωτικής απασχόλησης 
σε υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2021.

2 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Χορήγη-
ση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» 
και «Άντληση στοιχείων τακτικών αποδοχών» 
στην Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Ιδιωτικού 
Χρέους μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία 
βεβαίωσης προϋπηρεσίας μισθωτών υπαλλή-
λων» του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(ΕΦΚΑ) στο Υπουργείο Εσωτερικών μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    36595/13.07.2021 (1)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-

σίας πέραν των ωρών υποχρεωτικής απασχόλη-

σης σε υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

για το Β’ εξάμηνο του έτους 2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

β) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

γ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α’ 145).

δ) Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α’ 119).

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2) Την υπ’ αρ. 60057/16-12-2020 (ΑΔΑ: 9ΦΡ1Ω-Θ55) 
απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, περί κατανομής των πιστώσεων του Προ-
ϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2021.

3) Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη ύψους 417.000,00 € σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2021, η οποία θα 
καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού 
Φορέα 10174010000000, ΑΛΕ 2120201001 «Αποζημίω-
ση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου 
πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.)».

5) Την υπ’ αρ. 34611/05.07.2021 απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης (α/α ΓΔΟΥ:47127) (Α.Δ.Α.: 6ΦΕ2ΚΩ3-ΘΤ8) 
με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση ποσού 417.000,00 €, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρια-
κής εργασίας σε εξακόσιους εξήντα (660) (κατ’ εκτίμηση) 
υπαλλήλους του Ελεγκτικού Συνεδρίου για την κάλυψη 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, για το Β’ εξάμηνο 
του έτους 2021 και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
άτομο.

Οι έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες, προκύπτουν τόσο 
από την έλλειψη προσωπικού, όσο και από τις αυξημέ-
νες αρμοδιότητες που προέκυψαν από: α) τη διενέργεια 
στοχευμένων ελέγχων, κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού, σε τομείς υψηλού ελεγκτικού ενδια-
φέροντος σύμφωνα με το ετήσιο ελεγκτικό πρόγραμ-
μα, που εκπονεί η Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
(άρθρα 101 - 106 του ν. 4820/2021, Α’ 130), β) της υπό 
στοιχεία ΦΓ8/27876/2021 απόφασης της Ολομέλειας του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου «Έγκριση του Κανονισμού Εσωτε-
ρικής Λειτουργίας των Υπηρεσιών Διοίκησης και Ελέγ-
χου του Ελεγκτικού Συνεδρίου (Β’ 2340) σύμφωνα με την 
οποία δημιουργήθηκαν νέες υπηρεσίες με το υπάρχον 
προσωπικό, το οποίο σχεδιάζει και υλοποιεί συγχρόνως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3520

47479



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47480 Τεύχος B’ 3520/02.08.2021

τις δραστηριότητές του, γ) της καθυστέρησης εκτέλεσης 
του προγραμματισμού των ελέγχων, λόγω της πανδημίας 
του κορωνοϊού και της ανάγκης ολοκλήρωσης αυτών, 
μέσα στην τρέχουσα οικονομική χρήση και δ) των επι-
πλέον ελέγχων που κρίθηκε αναγκαίο να διενεργηθούν 
και οι οποίοι σχετίζονται με την διάθεση πόρων για την 
κάλυψη αναγκών της παρούσας περιόδου.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαιού-
χοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε 
φορέα, για το ίδιο χρονικό διάστημα. Για τη συνδρομή 
ή όχι της προϋπόθεσης αυτής, απαιτείται βεβαίωση του 
δικαιούχου, με ευθύνη του οικείου Επιτρόπου.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία μπορούν να μετέ-
χουν και οι αποσπασμένοι στο Ελεγκτικό Συνέδριο υπάλ-
ληλοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών, που 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, που θα πραγματοποιηθούν, 
γίνεται με ονομαστικές καταστάσεις των οικείων Επιτρό-
πων, σε συνέχεια της απόφασης συγκρότησης συνεργεί-
ου υπερωριών που εκδίδεται και αναρτάται στη διαύγεια, 
από την κεντρική υπηρεσία του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η εκτέ-
λεση των προαναφερόμενων εργασιών θα βεβαιώνεται 
εγγράφως από τον Επίτροπο της κάθε Υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 26239 ΕΞ 2021 (2)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Χορήγη-

ση Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» 

και «Άντληση στοιχείων τακτικών αποδοχών» 

στην Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Ιδιωτικού 

Χρέους μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-

φιακής Διακυβέρνησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύ-
τερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως την 
παράγραφο 2 του άρθρου 28 και το άρθρο 7.

3. Του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασί-
ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) και ιδίως του άρθρου 12.

4. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

5. Της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 1882/1990 «Μέτρα 
για την περιστολή της φοροδιαφυγής, διαρρυθμίσεις 
στην άμεση και έμμεση φορολογία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 43).

6. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

8. Του ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 94).

9. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

10. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

11. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

12. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

14. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την ΠΟΛ 1123/16.05.2012 του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Αποδεικτικό ενημερότητας ή πληρο-
φόρηση για τη φορολογική ενημερότητα φυσικών ή μη 
φυσικών προσώπων ηλεκτρονικά ή μέσω διαδικτύου» 
(Β’ 1665).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47481Τεύχος B’ 3520/02.08.2021

Ε. Την ΠΟΛ 1274/2013 του Γενικού Γραμματέα Δημο-
σίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Αποδεικτι-
κό Ενημερότητας άρθρου 12 του ν. 4174/2013 (Α’ 170)», 
όπως τροποποιήθηκε από τη σχετική υπό στοιχεία Α. 
1227 με θέμα: «Τροποποίηση της απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ 
1274/2013 (Β’ 3398) περί αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 του ν. 4174/2013.» (Β’ 2985/2019).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/ 
10-03-2017 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Οργα-
νισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 968).

Ζ. Τα υπ’ αρ. 6583/24-2-2021 και 7330/28-3-2021 αι-
τήματα της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού 
Χρέους στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Τα υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 78603/30.06.2021 και 
78671/30.06.2021 έγγραφα της Ειδικής Γραμματείας 
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους προς την Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. ανα-
φορικά με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
των διαδικτυακών υπηρεσιών «Χορήγηση Αποδεικτικού 
Φορολογικής Ενημερότητας» και «Άντληση στοιχείων 
τακτικών αποδοχών».

Θ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Χορήγηση 
Αποδεικτικού Φορολογικής Ενημερότητας» μέσω του 
ΚΕ.Δ. στο πληροφοριακό σύστημα «Ρύθμιση οφειλών 
και παροχή 2ης ευκαιρίας (ν. 4738/2020)» της Ειδικής 
Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους. Οι αναγκαίες 
πληροφορίες της φορολογικής ενημερότητας αντλού-
νται από τα πληροφοριακά συστήματα της Α.Α.Δ.Ε.

2. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Άντληση στοι-
χείων τακτικών αποδοχών» μέσω του ΚΕ.Δ. στο πληρο-
φοριακό σύστημα «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 2ης 
ευκαιρίας (ν. 4738/2020)» της Ειδικής Γραμματείας Δια-
χείρισης Ιδιωτικού Χρέους. Οι αναγκαίες πληροφορίες 
αντλούνται από τα πληροφοριακά συστήματα της Ενι-
αίας Αρχής Πληρωμών. 

3. Σκοπός της διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας 
της παρ. 1 είναι η άντληση στοιχείων φορολογικής ενη-
μερότητας από την ηλεκτρονική πλατφόρμα εξωδικα-
στικού μηχανισμού ρύθμισης οφειλών προκειμένου να 
εγκρίνει τη συνεισφορά του δημοσίου σε δόσεις στεγα-
στικών δανείων, ευάλωτων οφειλετών, σύμφωνα με τον 
ν. 4738/2010 (παρ. 2(ι), άρθρο 28, κεφάλαιο Α’, μέρος 
δεύτερο, βιβλίο πρώτο).

4. Σκοπός της διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας 
της παρ. 2 είναι η άντληση στοιχείων από την Ενιαία Αρχή 
Πληρωμών για την πλατφόρμα του εξωδικαστικού μη-
χανισμού ρύθμισης οφειλών, προκειμένου να ελεγχθεί 
η επιδείνωση της οικονομικής κατάστασης του οφειλέτη 
με εξυπηρετούμενο δάνειο, προκειμένου να υποβλη-
θεί αίτηση για τη ρύθμιση οφειλών, σύμφωνα με τον 
ν. 4738/2020 (άρθρο 7στ, κεφάλαιο Α, μέρος δεύτερο, 
βιβλίο πρώτο).

5. Η πιστοποίηση του φορέα, η εξουσιοδότηση των 
υπαλλήλων του για τη διαχείριση των αιτημάτων διαλει-
τουργικότητας, η έκδοση διαπιστευτηρίων για τη χρήση 

της διαδικτυακής υπηρεσίας και κάθε τροποποίηση της 
εξουσιοδότησης των υπαλλήλων του πραγματοποιού-
νται μέσω της Εφαρμογής Διαχείρισης Αιτημάτων (Ε.Δ.Α.) 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
Για τον έλεγχο της πιστοποίησης του φορέα, ειδικώς 
εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι της Α.Α.Δ.Ε. έχουν πρό-
σβαση στις πληροφορίες των αιτημάτων στην Ε.Δ.Α. και 
στα στοιχεία ιχνηλασιμότητας των κλήσεων διαλειτουρ-
γικότητας του φορέα.

6. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
ή τυχαία απειλή. Ο φορέας και ειδικότερα οι χρήστες 
των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για την αιτία για την οποία εκδίδεται το απο-
δεικτικό φορολογικής ενημερότητας.

7. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του ΚΕ.Δ. της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το ισχύον 
Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
την Πολιτική Ορθής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών 
και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα.

8. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 26240 ΕΞ 2021 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Υπηρε-

σία βεβαίωσης προϋπηρεσίας μισθωτών υπαλ-

λήλων» του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-

σης (ΕΦΚΑ) στο Υπουργείο Εσωτερικών μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

(Α’ 134).
2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47482 Τεύχος B’ 3520/02.08.2021

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του ν. 4648/2019 «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού 
δικαιώματος εκλογέων που βρίσκονται εκτός Ελληνικής 
Επικράτειας και τροποποίηση εκλογικής διαδικασίας» 
(Α’ 205) και ιδίως το άρθρο 4.

6. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

7. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 300/21-08-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

Δ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Ε. Την υπ’ αρ. 57598/17-9-2020 απόφαση των Υπουρ-
γών Εξωτερικών και Εσωτερικών «Καθορισμός διαδικα-
σίας εγγραφής, μεταβολής και αναστολής ή διαγραφής 
της αίτησης εκλογέα με αυτοπρόσωπη παρουσία στις 
αρμόδιες προξενικές αρχές» (Β’ 3994).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 5238/27-11-2020 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας του Υπουργείου Εσωτερικών στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Το υπ’ αρ. 51317/9-7-2021 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα την ένταξη 

σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας 
του Μητρώου Πολιτών μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας.

Η. Την ανάγκη παροχής βελτιωμένου επιπέδου ηλε-
κτρονικών υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις επιχει-
ρήσεις με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών, μέσω 
των κεντρικών υποδομών Διαλειτουργικότητας, από τα 
πληροφοριακά συστήματα των Φορέων του Δημοσίου.

Θ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται στο Υπουργείο Εσωτερικών η διαδικτυ-
ακή υπηρεσία «Υπηρεσία βεβαίωσης προϋπηρεσίας 
μισθωτών υπαλλήλων» του Εθνικού Φορέα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ). Η διαδικτυακή υπηρεσία θα 
αξιοποιηθεί από το Υπουργείο Εσωτερικών με τη μέ-
θοδο: Άντλησης στοιχείων βεβαίωσης προϋπηρεσίας 
(requestPrevEmpCertYpes)

Σκοπός της διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπη-
ρεσίας είναι η επαλήθευση του χρονικού διαστήματος 
προϋπηρεσίας στην Ελλάδα για ένα χρονικό διάστημα 
μέσα από τις ασφαλιστικές εισφορές του, όπως προβλέ-
πει ο ν. 4648/2019, για τον έλεγχο εγγραφής σε εκλογι-
κούς καταλόγους Ελλήνων εξωτερικού.

2. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
ή τυχαία απειλή. Ο φορέας και ειδικότερα οι χρήστες 
των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση 
χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τον ανωτέρω σκοπό.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενερ-
γείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής 
Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί 
προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιουλίου 2021

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035200208210004*


		2021-08-04T17:24:29+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




